
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24  марта 2023 года № 256-пп

Иркутск

Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования Иркутской 

области «Региональный центр «Авангард»

В соответствии со статьей 12 Закона Иркутской области 
от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить нормы расходов на бесплатное питание обучающихся 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Иркутской области «Региональный центр «Авангард» (прилагаются).

2. Установить нормы питания для обеспечения обучающихся 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Иркутской области «Региональный центр «Авангард» бесплатным питанием 
(прилагаются).

3. Установить Порядок обеспечения бесплатным питанием 
обучающихся государственного бюджетного учреждения дополнительного 
образования Иркутской области «Региональный центр «Авангард» 
(прилагается).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 сентября 2022 года.

Председатель Правительства I
Иркутской области А Ш и и ^ , ,  К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕНЫ 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 24 марта 2023 года № 256-пп

НОРМЫ
РАСХОДОВ НА БЕСПЛАТНОЕ ПИТАНИЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР «АВАНГАРД»

1. Норма расходов на бесплатное питание обучающихся 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Иркутской области «Региональный центр «Авангард» в случае 
кратковременного пребывания (семь часов в день) в указанном учреждении 
(его структурных подразделениях), расположенном (расположенных):

1) в районах Крайнего Севера Иркутской области, местностях, 
приравненных к районам Крайнего Севера Иркутской области, -  98 рублей;

2) в иных местностях Иркутской области, -  91 рубль.
2. Норма расходов на бесплатное пятиразовое питание обучающихся 

государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Иркутской области «Региональный центр «Авангард» в случае 
круглосуточного пребывания в указанном учреждении (его структурных 
подразделениях), расположенном (расположенных):

1) в районах Крайнего Севера Иркутской области, местностях, 
приравненных к районам Крайнего Севера Иркутской области, -  328 рублей;

2) в иных местностях Иркутской области, -  306 рублей.



УСТАНОВЛЕНЫ 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 24 марта 2023 года № 256-пп

НОРМЫ
ПИТАНИЯ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР «АВАНГАРД» БЕСПЛАТНЫМ
ПИТАНИЕМ

Таблица

№
п/п Наименование продуктов питания

Количественная величина в 
граммах (брутто) в день на одного 

обучающегося

питание один 
раз в день

пятиразовое
питание

1 Хлеб ржаной 36 120
2 Хлеб пшеничный 60 200
3 Мука пшеничная 6 20
4 Крупы, бобовые 15 50
5 Макаронные изделия 6 20
6 Картофель 56 187

7 Овощи (свежие, мороженные, 
консервированные) зелень 96 320

8 Фрукты свежие 60 185
9 Сухофрукты 6 20

10 Соки плодоовощные, напитки 
витаминизированные, в т.ч. инстантные 60 200

11 Мясо 1 категории 24 78

12 Цыплята 1 категории потрошеные (куры 
1 кат. п/п)

16 53

13 Рыба (филе) 23 77
14 Молоко 105 350

15 Кисломолочная пищевая продукция 54 180

16 Творог (5% - 9% м.д.ж.) 18 60
17 Сыр 4 15
18 Сметана 3 10
19 Масло сливочное 9 35



2

20 Масло растительное 5 18
21 Яйцо, шт. 0,5 1
22 Сахар 10 35
23 Кондитерские изделия 4 15
24 Чай 0,6 2
25 Дрожжи 0,09 0,3
26 Крахмал 1,2 4
27 Соль пищевая поваренная йодированная 1,5 5

1. Г осударственное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Иркутской области «Региональный центр «Авангард» 
вправе производить замену отдельных продуктов питания в пределах средств, 
предусмотренных на данные цели на соответствующий финансовый год, в 
соответствии с таблицей замены пищевой продукции в граммах (нетто) с 
учетом их пищевой ценности, являющейся приложением 11 к 
санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения», утвержденным постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 27 октября 2020 года № 32.

2. Химический состав набора продуктов питания может быть изменен в 
зависимости от сортности используемых продуктов питания.



УСТАНОВЛЕН 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 24 марта 2023 года № 256-пп

ПОРЯДОК
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР «АВАНГАРД»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 12 Закона 
Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах 
образования в Иркутской области» и определяет правила обеспечения 
бесплатным питанием обучающихся государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования Иркутской области «Региональный 
центр «Авангард» (далее соответственно -  бесплатное питание, обучающиеся, 
учреждение).

2. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется учреждением по 
установленным Правительством Иркутской области нормам расходов на 
бесплатное питание и нормам питания для обеспечения обучающихся 
бесплатным питанием.

3. Организация обеспечения бесплатным питанием осуществляется 
учреждением в соответствии с локальным нормативным актом учреждения.

4. Обучающиеся обеспечиваются бесплатным питанием на период 
пребывания в учреждении.

В случае круглосуточного пребывания в учреждении обучающиеся 
ежедневно обеспечиваются бесплатным питанием не менее пяти раз в день.

В случае кратковременного пребывания в учреждении (семь часов в 
день) обучающиеся обеспечиваются бесплатным питанием не менее одного 
раза в день.

5. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется с даты 
зачисления обучающихся в учреждение и прекращается с даты отчисления 
обучающихся из учреждения.

6. Бесплатное питание предоставляется обучающимся в дни посещения 
учреждения. В дни непосещения обучающимися учреждения бесплатное 
питание не предоставляется и не компенсируется.

Замена бесплатного питания на денежную компенсацию не 
производится.


